Dei est conceptus et natus de Virgine, passus, mortuus et sepultus; attribuentes hypostasi Verbi humana propter humanam naturam: et e converso possumus dicere quod homo ille est unum cum Patre, et quod est ab æterno, et quod creavit mundum, propter divinam naturam.

In his ergo tam diversis de Christo prædicandis distinctio invenitur, si consideretur secundum quod ista de Christo dicuntur: quædam enim dicuntur secundum humanam naturam, quædam secundum divinam. Si autem consideretur de quo dicuntur, indistincte proferuntur; quia eadem est hypostasis de qua et divina et humana dicuntur: ut si dicam quod idem est homo qui videt et audit, sed non secundum idem: videt enim secundum oculos, et audit secundum aures. Idem etiam est pomum quod videtur et odoratur; sed hoc quidem colore, illud autem odore. Ratione cujus dicere possumus quod videns audit, et audiens videt, et visum odoratur, et odoratum videtur. Et similiter dicere possumus quod Deus nascitur de Virgine propter humanam naturam, et homo ille est æternus, propter divinam naturam<sup>1</sup>.

## CAPUT VII.

*Qualiter sit accipiendum quod dicitur verbum Dei passum<sup>2</sup> et mortuum, et quod ex iis multum inconueniens sequitur.*

Ex consideratione ergo præmissorum satis apparere potest, jam nihil inconueniens sequi ex eo quod dictum est quod unigenitum Dei verbum passum et mortuum confitemur. Non enim hæc ei attribuimus secundum naturam divinam, sed secundum humanam, quam pro nostra salute in unitatem personæ assumpsit.

Si quis autem obieciat quod Deus, cum sit omnipotens, alio modo poterat humanum genus salvare quam per unigeniti sui mortem; considerare debet qui hoc obiecit quod in factis Dei considerandum est quid conuenienter fieri potuit, etiam si alio modo illud Deus facere potuisset; alioquin omnia ejus opera si-

milis ratio irritabit. Si enim consideretur quare Deus fecerit cælum tantæ quantitatis, et quare condiderit in tali numero stellas; sapienter cogitanti occurret secundum quod sic conuenienter fieri potuit, licet aliter facere potuerit. Dico autem hæc secundum quod credimus totam naturæ dispositionem et humanos actus divinæ providentiæ esse subjectos. Hac enim credulitate sublata, omnis Divinitatis cultus excluditur. Suscepimus autem præsentem disputationem ad eos qui se Dei cultores dicunt, seu sint Saraceni, seu Christiani, seu Judæi. Ad eos autem qui omnia ex necessitate provenire dicunt a Deo operosius a nobis alibi disputatum est. Si aliquis ergo conuenientiam passionis et mortis Christi pia intentione consideret, tantam scientiæ profunditatem inveniet, ut semper aliqua cogitanti plura et majora semper occurrant, ita quod experiri possit verum esse quod Apostolus dicit I Cor. 1, 13: *Nos predicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus vero stultitiam; ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam*: et iterum: *Quod stultum est Dei, sapientius est omnibus hominibus*.

Primo ergo considerandum occurrit quod Christus humanam naturam assumpsit ad lapsum hominis reparandum, ut diximus. Ea ergo oportuit Christum pati et agere secundum humanam naturam, per quæ remedium adhiberi posset contra peccatum. Peccatum autem hominis in hoc consistit quod corporalibus adhærendo, spiritualia bona prætermittat. Hoc ergo decuit Dei Filium in assumptâ hominis natura ostendere per ea quæ fecit et passus est, ut homines temporalia bona vel mala pro nihilo ducerent, ne ab eorum inordinato affectu impediti, spiritualibus minus dediti essent. Unde Christus pauperes parentes elegit, et tamen virtute perfectos, ne quis de sola carnis nobilitate et parentum divitiis gloriatur. Pauperem vitam gessit, ut divitias doceret contemnere. Privatus absque dignitate vixit, ut homines ab inordinato harum appetitu revoceret. Laborem, sitim, famem et corporis flagella sustinuit, ne homines voluptatibus et deliciis intenti, propter asperitates hujus vitæ retraherentur a bono virtutis.

<sup>1</sup> Parm. omittit: « naturam. »

<sup>2</sup> Parm. omittit: « et quod ex iis nullum inconueniens sequitur. »

Ad extremum sustinuit mortem, ne propter mortis timorem aliquis veritatem desereret. Et ne aliquis pro veritate vituperabilem mortem timeret, exprobratissimum genus mortis elegit, scilicet crucis. Sic quoque conveniens fuit filium Dei hominem factum mortem pati, ut sui exemplo homines provocaret ad virtutem, ut sic verum sit quod Petrus dicit, I Pet. II, 21 : *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus*. Deinde, quia hominibus ad salutem necessaria est non solum conversatio recta, per quam vitantur peccata; sed etiam cognitio veritatis, per quam vitantur errores; ad reparationem humani generis necessarium fuit ut unigenitum Dei verbum naturam humanam assumens, in certa veritatis cognitione firmaret veritatem. Veritati autem quæ docetur per hominem, non omnino firma credulitas adhiberetur, quia homo decipere potest; sed a solo Deo absque omni dubitatione veritatis cognitio confirmatur. Sic ergo oportuit Dei Filium hominem factum doctrinam divinæ veritatis hominibus proponere, ut ostenderet hanc divinitus, non humanitus esse : et hoc ostendit in miraculorum multitudine. Operanti enim ea quæ solus Deus facere potest, puta mortuos suscitando, cæcos illuminando etc., credendum erat ut per Deum loqueretur. Sed quia miracula ejus, qui præsentem aderant, videre potuerunt; ne a posteris crederentur conficta, contra hoc divina sapientia remedium exhibuit per Christi infirmitatem. Si enim vixisset dives, potens, et in magna dignitate constitutus, credi potuisset quod doctrina ejus et miracula favore hominum et potestate humana fuissent recepta. Et ideo, ut palam fieret opus divinæ virtutis, omnia abjecta et infima in mundo elegit, pauperem matrem et vitam inopem, discipulos et nuntios idiotas, reprobari et condemnari usque ad mortem a magnatibus mundi; ut manifeste appareret quod susceptio miraculorum, ejusque doctrinæ, non humanæ potentiæ, sed divinæ attribuenda sit. Unde et in his quæ fecit vel passus est, simul conjungebantur et humana infirmitas et divina potestas. In nativitate enim pannis involutus in præsepio ponitur; sed ab Angelis collaudatur, et a Magis stella duce adoratur. Tentatur a diabolo; sed ei ministratur ab Angelis. Vivit inops et mendicus; sed mortuos

suscitat, et cæcos illuminat. Moritur affixus patibulo, annumeratur latronibus; sed in ejus morte sol obscuratur, terra tremit, franguntur lapides, aperiuntur monumenta, et mortuorum corpora suscitantur. Si quis ergo ex talibus initiis tantum fructum videat consecutum, scilicet conversionem fere totius mundi ad Christum, et ulterius alia signa quærat ad credendum; durior lapide censi potest, cum in morte ejus et petra scissæ sint. Hinc est quod Apostolus, I Corinth. I, 18, dicit : *Verbum crucis pereuntibus stultitia est : his autem qui salvi fiunt, idest nobis, virtus Dei est*.

Est autem circa hoc, aliud considerandum : quod secundum eandem rationem providentiæ, qua in se ipso Dei Filius homo factus, infirma pati voluit, etiam suos discipulos, quos humanæ salutis ministros instituit, voluit in mundo esse abjectos. Unde non elegit litteratos et nobiles, sed illiteratos et ignobiles, pauperes scilicet piscatores; et eos mittens ad salutem hominum procurandam, jussit paupertatem servare, et persecutiones et opprobria pati, et mortem etiam pro veritate subire; ne eorum prædicatio ad aliquod terrenum commodum composita videretur; et ne salus mundi adscriberetur humanæ sapientiæ aut virtuti, sed solum divinæ. Unde nec in eis deficit virtus divina mirabilia operans, qui tamen secundum mundum videbantur abjecti. Hoc autem necessarium erat reparationi humanæ, ut homines discernerent de se ipsis superbe confiderent, sed de Deo. Hoc enim ad perfectionem humanæ justitiæ requiritur ut homo totaliter se Deo subjiciat, a quo etiam omnia bona consequi speret adipiscenda, et adepta recognoscat. Ad bona igitur præsentia hujus mundi contemnenda, et adversa quælibet toleranda usque ad mortem, nullo modo melius ejus discipuli potuerunt institui quam per passionem et mortem Christi : unde et ipse eis dicebat Joan. xv, 20 : *Si me persecuti sunt, et vos persequentur*.

Deinde considerandum est quod hoc habet ordo justitiæ ut pro peccato pœna infligatur. Apparet enim in humanis judiciis quod ea quæ injuste facta sunt, ad justitiam reducuntur, dum judex ab eo qui aliena capiens, plus habet quam debeat, subtrahit quod plus habet, et dat ei qui minus habebat. Quicumque autem peccat, plus suæ voluntati indul-

get quam debeat; ut enim voluntatem suam impleat, transgreditur ordinem rationis et legis divinæ. Ad hoc igitur quod ad justitiæ ordinem reducat, oportet quod voluntati subtrahatur de eo quod vult : quod fit dum punitur vel per subtractionem honorum quæ vellet habere, vel per illationem malorum quæ pati recusat. Hæc ergo reintegratio justitiæ per pœnam quandoque fit per voluntatem ejus qui punitur, dum ipsemet sibimet pœnam imponit, ut ad justitiam redeat; quandoque vero fit eo invito; et tunc quidem ipse ad justitiam non reducit, sed in eo impletur justitia. Erat autem totum humanum genus peccato subiectum. Ad hoc ergo quod ad statum justitiæ reduceretur, oportebat invenire pœnam quam homo sibi ipsi assumeret ad implendum divinæ justitiæ ordinem. Nullus autem homo purus tantus esse poterat qui posset satisfacere sufficienter Deo, pœnam voluntariam aliquam assumendo, etiam pro peccato proprio, nedum pro peccato universorum. Cum enim homo peccat, legem Dei transgreditur; et sic quantum est in se, injuriam Deo facit, qui est majestatis infinitæ. Tanto autem est major injuria, quanto major est is in quem committitur : patet enim quod major injuria reputatur, si quis percutiat militem, quam si rusticum; et adhuc major, si regem vel principem. Habet ergo peccatum contra legem Dei commissum quodammodo injuriam infinitam.